5. *Corporis siccitatem*, un corps sec et nerveux. *Siccitas* exprime à la fois l'absence d'hu-

meurs et d'embonpoint : « C'est le résultat d'un régime sobre, » dit ailleurs Cicéron, *consequitur continentiam in victu*.

6. *Officia et munera*. Une seule idée en deux mots. On a vu plus haut *officii munus*, la pratique du devoir ; expression répétée deux fois encore plus bas, ch. xi, 35, et xx, 72.

7. *Ne sint... vires...* Admettons que la vieillesse soit sans force, qu'on ne puisse être vieux et vigoureux.

8. *Ne quidem*. Les forces n'existant pas, elles ne sont pas non plus nécessaires. Voir p. 35, note 5.

fineri<sup>1</sup>; ilaque non modo quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem cogimur<sup>2</sup>.

35. « At<sup>3</sup> multi ita sunt imbecilli senes, ut nullum officii aut omnino vitæ munus exsequi possint. » At id quidem non proprium senectutis vitium est, sed commune valetudinis. Quam fuit imbecillus P. Africani filius is, qui te adoptavit, quam tenui aut nulla potius valetudine ! Quod ni ita fuisset, alterum illud exstitisset lumen<sup>4</sup> civitalis ; ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, quum id ne adolescentes quidem effugere possint ? Resistendum, Læli et Scipio, senectuti est ejusque vitia diligentia compensanda sunt ; pugnandum tanquam contra morbum, sic contra senectutem.

36. Habenda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi<sup>5</sup> et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis ; nam hæc quoque, nisi tanquam lumini oleum instilles, exstinguuntur senectute : et corpora quidem exercitationum defatigatione ingravescunt, animi autem exercitando levantur. Nam quos ait Cæcilius « comicos stultos senes<sup>6</sup> », hoc significat, credulos, obliviosos, dissolutos<sup>7</sup>,

1. *Sustineri*. Le service actif était dû par les citoyens romains usqu'à 45 ans ; jusqu'à 60, ils étaient venus à quelques devoirs militaires sans Rome même ; passé ce temps, ils pouvaient encore prendre part aux affaires publiques.

2. *Cogimur* équivaut à *non cogimur* ; la négation ne se répète pas après *non modo*, quand la proposition suivante commençant par *sed* contient *ne quidem*.

3. *At*, mais, dira-t-on.

4. *Alterum... lumen*, un second Scipion ; *illud* équivaut à *ille* ; le neutre s'explique par l'attraction de *lumen*.

5. *Tantum cibi*. « Seulement ce qu'il faut de nourriture pour... »